ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

JOSÉ PAULO AREIA DE CARVALHO

DEPUTADO

Expeça-se

D REQUERIMENTO Número Ix ( Publique-se

IZI PERGUNTA Número3O8 4/x ( 4 ,I)

Assunto: Pedidodedadossocioculturaisparaefeitosde matrícula

Destinatário:MinistériodaEducação

Exmo.Sr.PresidentedaAssembleiadaRepública

o Deputado subscritor desta pergunta recebeu, por correio electrónico, a informação que o

Agrupamentode EscolasPedro Eanes Lobato, no Seixal, pede que sejam fornecidosno boletim de
matrículadados'socioculturais,nomeadamentea profissãodo Paie da Mãe,as respectivashabilitaçõese
os paísesdeorigem.

Esta informaçãofoi prestada por um encarregadode educação. Este mesmo encarregadode
educaçãorefereaindaque severifica,desdeháváriosanos,queas turmassãoconstituídasemfunçãode
alguns"guetos"existentesnaárea,nãofavorecendoa convivênciasalutarentretodasas crianças.

Importaesclarecerqual o tratamentodado a estes dados, uma vez que os mesmospodem ser
utilizadospara acções,até aconselháveise positivascomo a constituiçãode turmasde proveniências
variadas,sendoinadmissívelse foremutilizadasparaoutrosfins.

Assim, e ao abrigo das disposições constitucionais e regimentais aplicáveis,
solicita-se ao Governo que, por intermédio do Ministério da Educação, sejam
respondidas as seguintes perguntas:

1. Quaisos fins paraquesãosolicitadosos dadossocioculturaisacimamencionados,paraefeitosde
matrículanoAgrupamentodeEscolasPedroEanesLobato?

2. Considerao Ministérioda Educaçãocorrectoo pedidode informação,paraefeitosde matrícula,
dos paísesde origemdospais?

3. Esteprocedimentofoi autorizadopelaDREcompetente?

ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

JOSÉ PAULO AREIA DE CARVALHO

DEPUTADO

4. Emquantasmaisescolasse verificaestepedido?Quala sua localizaçãogeográfica?

. Paláciode SãoBento,10deJulhode 2009

o Deputado